МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМ.АРБИ ВАХАЕВА»
Г. УРУС-МАРТАН

(МБОУ «СОШ №8 им. Арби Вахаева» г. Урус-Мартан)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТАН Г1АЛИН № 8 ЙОЛУ 1АРБИ ВАХАЕВ Ц1АРАХ ЮККЪЕРА
ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «Хьалха-Мартан Г1алин № 8 йолу 1арби Вахаев ц1арах ЮЮШ»)

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета

04 марта 2022 г №  3/1

Председательствующий -  Гучигов А.Ш.
Секретарь -  Мусаева А. А.
Присутствовали: 49 человек

Повестка дня:

1. Рассмотрение и принятие проектов локально-нормативных актов,
основных образовательных программ начального общего и основного общего
образования по ФГОС-2021.

СЛУШАЛИ:
Багаеву Л.М., заместителя директора по УР, которая огласила повестку
заседания педагогического совета и доложила о том, что в срок с 3 февраля по
2 марта 2022 года была проведена следующая работа:

1. Проведен анализ ФГОС НОО и ООО, утвержденных в 2021 году
для определения перечня локальных нормативных актов, которые необходимо
было обновить в связи с новыми требованиями ФГОС-2021. По итогам анализа
ФГОС-2021 были обновлены следующие локально-нормативные акты школы:

1. Положение о правилах приема.
2. Положение о порядке и основании перевода, отчисления

обучающихся.
3. Положение об языке образования и порядке организации изучения

родных и иностранных языков.

4. Положение о порядке формирования учебного плана в
соответствии с требованиями ФГОС общего образования.

5. Положение о формах, периодичности и порядке осуществления
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

6. Положение о режиме занятий.
7. Положение о разработке, принятии, утверждении и внесении

изменений в основные образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования о разработке, принятии,
утверждении и внесении изменений в основные образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

8. Положение о системе оценки достижения планируемых
результатов освоения обучающимися по ФГОС, критериях и нормах оценок
по учебным предметам.

9. Положение о формировании фонда оценочных средств.
10. Положение о методическом совете.
11. Положение об организации обучения лиц с ограниченными

возможностями здоровья.
12. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному

плану.
13. Положение об организации и осуществлении образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным
(общеразвивающими предпрофессиональным) программам.

14. Положение об официальном сайте.
15. Положение о поощрении обучающихся.
16. Положение о наставничестве.
17. Положение об аттестации непедагогических работников в целях

подтверждения соответствия занимаемой должности.
18. Положение о разработке и реализации специальной

индивидуальной программы развития (СИПР).
19. Положение об индивидуальном сопровождении молодого

специалиста.
20. Положение о классном руководстве.
21. Положение о порядке проведения самообследования.
22. Положение об организации внеурочной деятельности.
23. Положение о сетевом взаимодействии.
24. Положение о портфолио учителя (педагогического работника).
25. Положение об организации образовательного процесса с

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий.

26. Положение о портфолио обучающихся.
27. Положение о внутришкольном контроле.
28. Положение о ведении дневников.
29. Положение о рабочих программах.
30. Положение о проектной деятельности обучающихся.
31. Положение о внутренней системе оценки качества образования.

32. Положение об особенностях преподавания предметной области
«Основы духовно-нравственной культуры народов России».

33. Положение об особенностях преподавания предметной области
«Основы религиозных культур и светской этики».

34. Положение об организации обучения на дому детей,
нуждающихся в длительном лечении, и (или) детей-инвалидов, осваивающих
основные общеобразовательные программы.

35. Положение о зачете результатов, полученных обучающимися в
других организациях.

36. Положение о журнале успеваемости (классном журнале).

2. Подведены итоги по результатам работы над ООП НОО и ООП ООО.
Руководствуясь статьей 12 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации», принято решение взять за основу ООП НОО и ООО
школы проекты примерных ООП и примерных рабочих программ по учебным
предметам.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Принять проекты локально-нормативных актов, основных образовательных
программ начального общего и основного общего образования по ФГОС-2021.

ГОЛОСОВАЛИ:

- «за» -  49 чел.;
- «против» -  0 чел.;
- «воздержались» -  0 чел.

РЕШИЛИ:

1 Принять проекты локально-нормативных актов, основных образовательных
программ начального общего и основного общего образования по ФГОС-2021.

Председатель педагогического совета

Секретарь педагогического совета